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Foder

Skovstedlund Svineproduk-

tion omfatter 520 søer med 

fuld slagtesvineproduktion på 

2 andre ejendomme samt en 

lejet ejendom, hvor vi køber 

30 kg grise ind. Der produce-

res således 21.000 slagtesvin, 

som leveres til Jutland Meat. 

Markbruget består af 270 ha. 

med traditionelt planteavl. 

Tillige drives maskinstation, 

entreprenør og vognmands-

virksomhed. Der er 4 ansatte 

i staldene samt 2 ansatte 

”udenfor” samt underteg-

nede, min bror Erik og vores 

far Knud.

I efteråret 2008 påbegyndte vi opførslen 

af egen foderfabrik, som er dimensioneret 

efter, at der er plads til udvidelser i svinepro-

duktionen i fremtiden. Vi havde hidtil brugt 

indkøbt færdigfoder til hele produktionen, 

men efterhånden var det ikke muligt at få 

leveret en ensartet vare fra gang til gang, 

hvilket påvirkede produktionen i negativ 

retning. Samtidig var bytteforholdet mellem 

korn som salgsafgrøde og indkøbt foder 

blevet for stort.

Opstart af foderproduktion

Placeringen af foderfabrikken er valgt ud fra 

en central beliggenhed i forhold til mark-

bruget og de øvrige ejendomme. Alternativt 

skulle der have været opført 3 mindre anlæg 

med kornopbevaring alle 3 steder. Denne 

løsning fravalgte vi på grund af de begræns-

ninger, dette ville medfører logistikmæssigt 

på råvaresiden.

1. maj 2009 stod foderladen på 600 m², 

2 amerikaner siloer på hver 1064 tons samt 

brovægt færdig, og foderproduktionen gik i 

gang.

Fodret transporters til staldene med 

en 12 tons sneglevogn med 9 mtr. snegl. 

Hjemmeblander med salg af foder
til andre svineproducenter
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Foder

Til kunderne transporteres foderet med 

suge-blæse lastbil.  Tilligemed er der plads 

til 2.500 tons korn på planlager på en anden 

ejendom. 

Salg af foder

Da der ikke var planlagt udvidelser i svine-

produktion, søgte vi Plantedirektoratet om 

blandetilladelse med henblik for salg af foder 

til andre svineproducenter. Efter ca. 6 mdrs. 

ventetid og flere møder kom tilladelsen. I 

godkendelses forløbet blev der lagt stor 

vægt på sporbarhed og blandesikkerhed, alt 

omkring dette har Midtjysk Svinerådgivning 

været os behjælpelig med. Vi har således 

tilladelse til foderfremstilling til videresalg på 

lige fod med andre stører grovvarevirksom-

heder.

Vi indkøber nu selv alle råvarer, både til 

eget foder, men og så til den del der sælges 

ud af huset. Dette bevirker, at der er mu-

lighed for at købe større partier ind, hvilket 

giver en fordel til vores kunder og os selv.

Konceptet, som vi anvender, går i sin en-

kelthed ud på, at kunden selv kommer med 

kornet, og øvrige komponenter indkøbes i 

samarbejde med os, og vi skal derved kun 

have et beløb for håndtering og blandeom-

kostninger. Dette medfører et billigere foder 

til kunden og et mindre kapitalbehov for os 

selv.

Produktionsresultaterne viser, at vi 

fremstiller en meget ensartet vare, vi mærker 

ikke længere til foderskift ved hver leverance. 

Produktiviteten er tilfredsstillende og meget 

stabil, lav dødelighed, lav foderforbrug samt 

en høj tilvækst i både klima og slagtesvine-

stalde.  ■

Hjemmeblander med salg af foder
til andre svineproducenter Af Christian Hvelplund, Skovstedlund Svineproduktion


